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Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Etter eiga rbynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

Namn.

Bål.

Ved festlige anledninger brenner de bål bare på

sankthansaften.Detkalles sankthan:.-bål.

Det er ikke ulike namn som viser om bålet er stort

lite.

Tida.

pet finnes ingen 4-,tad1sjonom at folk i eldre tid

brende bå,1av ved som de hadde sanket sammen ser—

skilt for dette.

J'olkhusker ikke "julelog .

De bren4xeikke bål i påskehelga.

Går ut.

De brenk,bål bare jonsok—kvelden,sankthans—kvelde

Å brenne bål den fbrste dagen kröttera lå ute i

marka ble ikke brukt her.

Går ut.

" •

"

•

Staden.

På enkelte steder i bygda hadde de faste plasser

der de brente bål hvert år.Det ble gjerne lagt på

en höyde så det kunne ses vidt omkring.

•
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Fra gammelt av har det vært vanlig å brenne

sankthans—bålpå Lindekleppen,somer det hdyeste

punkt her i traktene(327m.).Men ellers lages bål

der hvor ungdom på tur slår seg ned.

15. Går ut.

1J).De brente ikke bål på hver gård.

Det finnes ingen traisjon om at de brente bål i

eller ved kveene.

De Som steller med bålet og tenner det.

Det er mest voksne,ugifte gutter og jenter som er
med og brenner bål.

i repelen fikk alle som Unsket det,lov til å være

med.

At barn brenner bål,er visst sjelden.Detmå i så

fall være under tilsyn av voksne.

Det hendte at ungdomslaF på friluftstur brente

bål.Antageligtok de til med det i slutningenav
forrige århundre.För den tid fantes det så godt

som ikke foreninger i bygda.

Til omkring århundreskiftetvar sagbrukene og korn—
möllene de eneste industriellebedrifter i bygda.

Med unntak av Brekke bruk ved munningen av

Rakkestadelvai Glomma var de bare småbedrifter.

Det hendte at Brekke bruk holdt fest for arbei—

derne sine.Om det ble brent bål ved slike anled—

ninger,er ukjent her i bygda.

Hvorledes e bygde bålet.

Bålet ble i regelen byga opp på berget eller på

bare jorda.

På bålet ble brent all slags treavfall.Haddede

noen tyrirötter eller en gammel tjæretdnne,frisket

disse godt på varmen.Dersom de ville ha mye rök,

la de fersk ener pg granbar på bålet.

. Å lage figurer i menneskeskapnadsom skulle bren— •

nes på bålet,er ukjent her i bygda.
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Hvorledes de fikk bålvirke.

Bålvirket ble nok aldri kjdpt.

Det var ikke noen fast regel at alle skulle yte

noe til bålet.Det ble gjerne overlatt til enkelte

av deltakerne å skaffe virke,

De hadde vel ikke lov til å tjele virke til bålet

hos andre,Men ting som lå og slang og ingen hadde

bruk for fikk de ta.I en skogsbygd som Rakkestad

var det ikke vanskelig å skaffe virke til bålet.

Noe særskilt namn på dette hadde de ikke,så vidt

jeg vet.

Det er ikke noen tradisjon om dette.

Hvorledes bålet skulle være.

nevnt ovenfor ble det brent bare sankthans—

bål.

Det hendte nok at lagene kappedes med hverandre

om hvem som kunne lage det störste bålet.Men så

lite brukt som bålbrenninghar vært her i bygda,

var det ofte langt mellem hvert bål.
Gm natta skulle bålet brenne med stor flamme og

lyse så sterkt som mulig.Det e. jo lilvmdrkt en

Uten stund selv midtsommers tid.

Når det var lyst,var det noen som ville at bålet

skulle ryke mest mulig.Det fikk de gjerne til ved

å legge ferskt bar på varmen.

Det er nok mulig at enkelte ville at det skulle

sprute mange gnister av bålet.Jeg har ikke hört

noe om slikt,og i den törre årstiden kunne det

jo være fare for skogbrann.

Hva bålet skulle tjene til.

I den senere tid har bålet ikke noen annen oppgave

enn som samlingsstedfor ungdommen til fest.All

forbindelse med gammel overtro er brutt for lenge

slden.Men i eldre tider mente folk at ilden og
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röken også kulle tjene til å jape vekk skrbmt og

annet vondt som især var virksomme på solhvervs—

dagen.

37.At ilden og röken skulle være god for krötera,er

ukjent.

-38.Å kaste brander fra bålet på hveranre eller et

annet sted ble visst ikke brukt.

39.Å ta varsel av flammen,rökenog gnistene er ukjent.

Når det gjelr,eralt som har med overtro å gjöre,må

en gå kanskje 150 år tilbake i tida for å finne

noe slikt.

Sjölve festen ved bålet.

Festen ved bålet ble kalt sankthans—lekeller

sankthans—vake.

I regelen var det slik i eldre tid at bare ung—

dommen holdt seg ved bålet.Men det hendte nok at

eldre folk var med på moroa til henimot midtnatt.

Noen festlighet i hjemmene sankthans—aftenfore—

kom sjelden.

De fleste deltakere holdt seg gjerne ved bålet

til soloppgang og enkelte enda lenger.

Som oftest åt og drakk de ved bålet av medbrakt

niste.I den senere tid var det alminnelig at de

kokte kaffe ved bålet.Matenhadde gjerne jentene

med.Når det gjaldt alkoholdige drikker,var det

overlatt til guttene.I eldre tider gikk det mest

på heimebrygget dl,men i nyere tid mest brennevin.

Det var ofte mye fyll på disse sankthans—vakene,

og av den grunn var det mange gutter og jenter

som ikke ville delta.Slagsmålvar heller ikke så

rent sjelden.

Det var alminnelig at de danset rundt bålet.Men

dansen kunne også gå for seg på en låve på en

gård i nærheten.I det tilfelle ble låven gjerne

pyntet med lauv og granbar.
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Det finnes ikke noen tradisjon om at de hoppet

over det nedbrente bålet.Men det er mulig at skik—

ken har vært alminnelig i eldre tider.

Det samme gjelder skikken å springe gjennem rbken.

At de tok med seg kol fra bålet og gjemte,er

ukjent.

Jeg kjenner ikke noen skikker og truer her fra

bygda i samband med bålbrenning som det ikke er

spurt etter.

Skikken i dag.

Noen annen oppgave enn å samle ungdommen til moro

har ikke bålbrenning i dag.

Skikken med å brenne bål var visstnok mer almin—

nelig i eldre tider.Men i de siste 100 årene er

den gått tilbake.Nå for tida er sjelden å se et

sankthans—bål.
Grunnen til at skikken i nyere tid har minket,kan

vel være den at all overtro i samband med bål—

brenning er blitt borte.Pietismensinntog her i

bygda i midten av forrige århundre var kanskje en

av grunnene.

,
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